ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

SETOR DE ATAS E DEBATES

 Ata da 111º Sessão Ordinária do Biênio 2017/2018 da 21ª Legislatura da Câmara
Municipal de Maceió

Aos (20) vinte dias do mês de fevereiro do ano de 2018 às (15h00) quinze
horas, sob a presidência do vereador Kelmann Vieira, reuniu-se a Câmara
Municipal de Maceió situada a Praça Marechal Deodoro, número 376
(trezentos e setenta e seis) com as presenças dos vereadores: Antonio
Holanda,Anivaldo Luiz, Davi Davino, Francisco Filho, Francisco Sales, Dudu
Ronalsa, Luciano Marinho, Maria Aparecida,José Marcio, Ronaldo luz,
Fátima Santiago, Samyr Malta, Siderlane Mendonça, Silvania Barbosa, Silvio
Camelo, Simone Andrade e Tereza Nelma. Foi justificada a ausência do
vereador Silvânio Barbosa e demais ausentes. Foi lida e aprovada a ata da
sessão anterior. No Grande Expediente não houve oradores inscritos. No
Prolongamento do Expediente foram lidos: Projeto de Decreto Legislativo
nº 26/17- protocolo nº 5599/17- Vereador Eduardo Canuto- Título de cidadão
Honorário ao Senhor José Siqueira Barros Júnior. Projeto de lei nº 01/18-
protocolo nº0124/18- Vereador Eduardo Canuto- Projeto de Decreto
Legislativo nº 001/18-  protocolo nº0185/18- Vereadora Tereza Nelma- Título
de Cidadã Honorária de Maceió a Senhora Maria das Graças Sales Tenório
e dá outras providências. Projeto de lei de nº 03/18- Vereadora Tereza
Nelma- Estabelece obrigatoriedade dos pediatras do SUS aplicar protocolos
para identificar sinais de autismo em crianças com até 18 meses de vida.
Projeto de Resolução nº 01/18- protocolo nº0275/18- Vereadora Tereza
Nelma- Cria Comenda Assistente Social Isabel Cristina Ramos e dá outras
providências. Projeto de lei nº 04/18- protocolo nº0365/18- Vereadora Tereza
Nelma- Dispõe sobre a declaração de utilidade pública municipal do Instituto
Bilíngue de Qualificação e Referência em Surdez-ires e dá outras
providências. Projeto de lei de nº04/18- protocolo nº 0365/18- Vereadora
Tereza Nelma- Institui o mês de janeiro roxo, dedicado à luta contra a

Baixado Em: 03/07/2024

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

SETOR DE ATAS E DEBATES

Hanseníase e dá outras providências. Ofício 04/18- protocolo nº 250/18-
vereador Eduardo Canuto. Projeto de lei nº 05/18 e protocolo de nº376/18-
Vereadora Tereza Nelma- Denomina de Advogado Dr. Aurino Malta Viaduto
no Bairro da Mangabeiras em nosso Município e dá outras providências.
Ofício nº 04/18- protocolo nº 0250/18- Vereador Eduardo Canuto- Informa
que necessita de repouso pelo prazo de 45 dias, tendo em vista problemas
de saúde. Mensagem nº 01/18- protocolo nº 042/18- Poder Executivo
Municipal- Veto Parcial ao autógrafo de lei nº 03 de janeiro de
2018.Mensagem nº009/18- protocolo n°0369/18- Poder Executivo Municipal-
Submete à apreciação da Câmara Municipal de Maceió Projeto de Lei que
dispõe sobre a criação do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade
Racial de Maceió. Mensagem 008/18- protocolo nº0183/18- Poder Executivo
Municipal- Razões do Veto ao Projeto de Lei nº 7. 071, aprovado pela
Câmara Municipal de Vereadores, que instituí, no âmbito do Município de
Maceió, o Dia Municipal do Combate ao Preconceito contra as pessoas com
nanismo. Mensagem nº 07/18- protocolo nº 0182/18- Poder Executivo
Municipal- Razões do Veto ao projeto 7.068, aprovado pela Câmara de
Vereadores, que dispõe sobre a comemoração do dia dos professores, caso
a mesma venha no calendário em um final de semana, sendo transferido
para a sexta-feira que a antecede, para as instituições de ensino das redes
públicas e privadas do Município de Maceió. Mensagem nº 006/18- protocolo
nº 0181/18- Poder Executivo Municipal- Razões do veto ao projeto de nº
7.067 aprovado pela Câmara Municipal de Vereadores, que dispõe a
instalação de botão de pânico e GPS no interior dos ônibus de transportes
coletivos. Mensagem nº 005/18- protocolo nº 0180/18- Poder Executivo
Municipal-  Razões do veto ao Projeto de nº 7.066 aprovado pela Câmara
Municipal de Vereadores, que dispõe sobre a proibição da instalação de
catracas elevadas nos ônibus de transportes coletivos de Maceió. Mensagem
nº 004/18- protocolo nº 0179/18- Poder Executivo Municipal-  Razões de veto
ao projeto de nº 7.058 aprovado pela Câmara Municipal de Vereadores, que
dispõe sobre a introdução da disciplina xadrez nas escolas de Maceió.
Mensagem de nº 003/18- protocolo nº 0173/18- Poder Executivo Municipal-
Razões do veto ao projeto de nº 7.059 que garante o direito a acessibilidade
das pessoas ostomizadas aos banheiros de uso público do Município de
Maceió. Mensagem de nº 002/18- protocolo de nº168/18- Poder Executivo

Baixado Em: 03/07/2024

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

SETOR DE ATAS E DEBATES

Municipal- Submete à apreciação da Câmara Municipal de Maceió o projeto
de lei que estabelece a política Municipal de saneamento básico do
Município de Maceió e dá outras providências. Mensagem de nº 052/17-
protocolo nº5510/17- poder Executivo Municipal Razões de veto ao projeto
de lei de nº7.046 que institui no âmbito do município de Maceió, o Dia
Municipal de Redução de Danos. Mensagem de nº 53/17- protocolo de nº
5511/17- Poder Executivo Municipal- Razões de Veto ao projeto de lei nº
7.049 que dispõe sobre a disponibilização de locais de descanso para os
profissionais de enfermagem nos equipamentos de saúde do Município de
Maceió. Mensagem de nº 54/17- protocolo de nº 5512/17- Poder Executivo
Municipal-  Razões de veto ao projeto de lei nº 7.050 que obriga os Hospitais
públicos e privados ao registro e a comunicação imediata dos recém-
nascidos com Síndrome de Down às Instituições, entidades e Associações
Especializadas que desenvolvam atividades com pessoas portadoras de
deficiência, no âmbito do Município de Maceió. Mensagem nº 55/17-
protocolo de nº5513/17- Poder Executivo municipal- Razões de veto ao
Projeto de lei de nº 7.051 que trata da infância sem pornografia. Mensagem
de nº 56/17- protocolo de nº 5514/17- Poder Executivo Municipal- Razões de
veto ao projeto de Lei de nº7.048 que cria o Fundo Municipal de Pessoa
idosa do Município de Maceió. Mensagem de nº57/17- protocolo de nº
000/18- Poder Executivo Municipal-  Razões de veto ao Projeto de lei nº
7.056 que dispõe sobre a preferência de assentos em áreas destinadas à
alimentação nos Centros comerciais, shopping Centers, Restaurantes, Hiper
e supermercados para as pessoas que especifica. Ofício nº 009/18- Poder
Executivo Municipal- Envio de cópias de convênios e termo de Fomento.
Ofícios d nºs: 1459, 1472, 1504, 1590/17, 0026, 0036, 1589 e 0059/18-
protocolos de nºs: 0081, 5629, 5641, 0120/17, 0127, 0126, 0115 e 016718.
Caixa Econômica Federal- Créditos de Recursos. Ofício nº 013/18-  protocolo
nº 0201/18-  Conselho Tutelar dos Direitos da Criança e do Adolescente-
Relatório de atendimentos, estatísticas de crimes e violência contra crianças
e adolescentes, período de 01 de dezembro à 31 de dezembro de 2017.
Ofício nº03/18- protocolo nº 0294/18- Conselho Tutelar do Benedito II –
Relatórios de atendimentos e casos relacionados a violação de direitos de
crianças e adolescentes, período de 01 de dezembro à 31 de dezembro de
2017.  Ministério da Educação- protocolos de nºs: 5542, 5536, 5535, 5534,

Baixado Em: 03/07/2024

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

SETOR DE ATAS E DEBATES

5533, 5532, 5531, 5530/17, 0096, 0097, 0098, 0099 E 0100/18. Pela ordem o
vereador Ronaldo Luz informa que está devolvendo o Projeto de lei
nº145/17- protocolo nº4009/17. Feita a Chamada para a Ordem do Dia
foram constatadas as mesmas presenças da chamada inicial. Foram lidos e
aprovados os requerimentos e projetos de números e autorias: Projeto de lei
nº 163/16- protocolo nº4604- vereador Kelman Vieira- 2ª discussão. Projetos
de lei nºs: 179, 143/17- protocolo nºs: 4713, 3959- Vereador Dudu Ronalsa-
2ª discussão. Projeto de lei nº 170/17- protocolo nº4560/17- vereadora
Simone Andrade- 2ª discussão. Projeto de lei nº 177/17- protocolo
nº4686/17- vereador Francisco Holanda- 2ª discussão. Indicação nº 003/17-
protocolo nº 410/18- vereadora Tereza Nelma- Moção de Pesar nº 411/18-
Discussão Única. Requerimentos de nºs: 0116, 0195, 0204, 0205, 0206/18-
Vereadora Tereza Nelma- Discussão Única. Requerimentos de nºs: 5246,
5417,5419/17- Vereador Silvânio Barbosa- Discussão única. Requerimento
nº 417/18- Vereador Davi Davino- Moção de Pesar (subscrito por todos os
vereadores). Discussão Única. Requerimentos de nºs: 5240, 5241, 5627/17,
0160 a 0165, 0197 a 0199, 219 a 223/18, 5489 e 5490/17. Discussão Única.
Passando para o Expediente Final com a palavra o vereador Lobão
informa que na última sexta-feira, estava no Bairro do Jacintinho procurando
um local para fazer banheiro coletivo, e lembrou de um local no cruzamento
da Cleto Campelo com a Rua Governador Afrânio Lages, onde observou
comportamento dos pedestres, apresentando pedido, no qual vai protocolar
no primeiro momento solicitação de faixas para pedestres naquela região,
tendo em vista que vem acontecendo vários acidentes. Por fim informa que
hoje haverá mais uma entrega de metralhas na Vila Brejal, a fim de preparar
as casas daquela região para as fortes chuvas, bem como ressaltou recursos
enviados pelo Ministro Maurício Quintella para a reforma do mercado da
produção de Maceió. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente
sessão e convocada outra para o dia seguinte em horário regimental. Do que
para constar, lavrei e digitei a presente ata que dato e assino. Maceió, 20 de
fevereiro de 2018. Carmem Sandra Barros de Lima- Redatora de Atas e
Debates.

Baixado Em: 03/07/2024

ESTADO DE ALAGOAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

SETOR DE ATAS E DEBATES

Baixado Em: 03/07/2024